
GESCHÄFTSBERICHT 
2019

Wuppertal

Solingen

Mülheim

Leichlingen

Leverkusen

Düsseldorf

Essen
Duisburg

Erkrath

Langenfeld

Monheim

Hilden

Haan

Mettmann

Wülfrath

Velbert
Heiligenhaus

Ratingen

Überlappungsgebiet 
mit dem Ruhrverband



 VORWORT      

 BERICHT ÜBER DIE VERBANDSVERSAMMLUNG 6

 1. GESCHÄFTSBEREICH VERWALTUNG   8

 1.1 Geschäftsentwicklung    9

 1.2 Wirtschaftsplan    10

 1.3 Beitragsveranlagung  11

 1.4  Personal    12

 1.5 Recht    14

 1.6 Liegenschaften   15

 1.7 Öff entlichkeitsarbeit   16

 1.8 Zentrale IT    17

 1.9 Zentrale Dienste 18

 

 2. GESCHÄFTSBEREICH TECHNIK         

 2.1  Wasserwirtschaftliche Grundlagen  20

 2.2 Fachbereich Ausgleich der Wasserführung
[...]
wertung Buchenhofen GmbH (KVB GmbH). Die fünf Partner 
planen, ihre Klärschlämme gemeinsam in einer neuen Mo-
no-Klärschlammverbrennungsanlage mit Standort Buchen-
hofen zu entsorgen. Dort betreibt der Wupperverband sein 
größtes Klärwerk und bereits seit 1977 eine Klärschlammver-
brennungsanlage.
Das Vergabeverfahren für die erforderlichen Planungsleis-
tungen zum Bau der neuen Verbrennungsanlage konnte 
noch im Herbst dieses Jahres gestartet werden und es ist 
vorgesehen, den Ingenieurvertrag Anfang 2020 zu verge-
ben.

Das Thema „Spurenstoff e im Wasserkreislauf“ und ihre Ver-
meidung bzw. Entfernung einschließlich der Finanzierung 
einer sogenannten 4. Reinigungsstufe entwickelt sich in-
zwischen zu einem Dauerbrenner. 
Im diesjährigen Jahresgespräch hat die Bezirksregierung 
Düsseldorf angekündigt, dass bei der anstehenden Aktu-
alisierung des Bewirtschaftungsplanes und des Maßnah-
menprogrammes zur WRRL (Zeitraum 2022-2027) der Fokus 
verstärkt auf den Spurenstoff rückhalt der Klärwerke liegen 
wird. Bisher konnte lediglich eine Stoff fl ussmodellierung als 
Grundlage für die Diskussion über Spurenstoff e herangezo-
gen werden. Inzwischen liegen jedoch, auch für eine Vielzahl 
der Verbandsklärwerke, erste Ergebnisse von Gewässerun-
tersuchungen vor. Welche erforderlichen Maßnahmen sich 
hieraus ableiten lassen, wird sicherlich noch zu sehr intensi-
ven Diskussionen führen.

Nicht zuletzt aufgrund der letzten beiden sehr trockenen 
Sommer setzt sich die Fachwelt derzeit auch intensiv mit 
wasserwirtschaftlichen Anpassungsstrategien des Klima-
wandels auseinander. Längere Trockenperioden führen nicht 
zuletzt auch zu weiteren Herausforderungen beim Betrieb 
von Kanalisationsanlagen sowie bei der Abwasserreinigung 
in den Klärwerken.

Neben neuen Aufgaben und Herausforderungen darf das 
s. g. „Tagesgeschäft“ selbstverständlich nicht vernachlässigt 
werden. So haben wir in diesem Jahr gezielt die Modernisie-
rung und Erneuerung unserer Kläranlagen weitergeführt. Mit 
klaren Qualitätsanforderungen wollen wir hier die kosteneffi  -
zientesten Maßnahmen realisieren. Dabei lässt sich allerdings 
feststellen, dass sich die Projektstruktur in den vergangenen 
Jahren deutlich verändert hat. Während in den 1990er Jahren 
überwiegend Kläranlagen bei hohem Investitionsvolumen 
ertüchtigt werden mussten, sind nunmehr eine hohe Anzahl 
von Maßnahmen mit geringerem investivem Einzelaufwand 
durchzuführen. In Konsequenz ergibt sich heute eine hohe 
Anzahl kleinerer bis mittelgroßer Projekte mit kurzer oder 
mittlerer Bearbeitungszeit.
Nicht zu vergessen das normale Alltagsgeschäft mit seinen 
betrieblichen und organisatorischen Erfordernissen sowie 
hin und wieder auch Problemen, die es zu erledigen bzw. zu 
lösen gibt.
Natürlich gibt es neben den genannten noch zahlreiche an-
dere Felder, um die wir uns aktiv kümmern. Einige Einblicke 
in diese Themen gibt Ihnen der nachfolgende Bericht.

Dipl.-Wirt. Ing.  Markus Koch
Fachbereichsleiter Abwasser

von links:
Ingo Noppen (techn. Betriebsleiter Stadtentwässerungsbetrieb 
Stadt Düsseldorf )
Prof. Dr. Lothar Scheuer (Vorstand Aggerverband)
Michael Grimm (Stadtentwässerung Münster)
Martin Wegner (Vorsitzender BRW)
Jörg Blohm (Kämmerei Stadt Düsseldorf )
Georg Wulf (Vorstand Wupperverband)
Hans-Bernd Schumacher (Geschäftsführer BRW)



41

2.4

Düsseldorf
645.784

Erkrath
45.721

Essen
591.018
Haan
31.118

Heiligenhaus
27.407
Hilden
57.699
Langenfeld
57.430
Leichlingen
28.768
Mettmann
39.620

Monheim
42.992
Mülheim
172.446
Ratingen
91.131

Solingen
164.276

Velbert
84.649
Wülfrath
21.466

Wuppertal
360.980

gesamt

66.599

45.721

2.974

31.118

27.407

57.699

57.430

3.007

39.620

42.992

2.120

91.131

84.438

14.305

21.446

2.890

590.897

KW Hilden
KW Hubbelrath-Dorf
KW Hubbelrath-Sauerweg
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
SA Wittlaer
SA Erkrath
KW Hochdahl
KW Neandertal

KW Gräfrath
KW Gruiten
KW Hilden
KW Ohligs
KW Angertal

KW Hilden
KW Ohligs
KW Monheim

KW Gruiten
KW Hubbelrath-Dorf
KW Mettmann
KW Metzkausen
KW Neandertal
KW Obschwarzbach
KW Angertal
KW Monheim

KW Breitscheid

KW Angertal
KW Breitscheid
KW Hösel-Bahnhof
KW Hösel-Dickelsbach
KW Homberg-Süd
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
KW Gräfrath
KW Hilden
KW Monheim
KW Ohligs
KW Angertal
KW Tönisheide
KW Angertal
KW Aprath
KW Düssel
KW Düssel
KW Gräfrath
KW Schöller

210
487
142

6.741
2.859

10.256
12.917
32.042

762

991
5.706
9.847

14.574
11.185

57.591
108

57.430

51
14

33.582
4.429

66
1.456

22
42.992

2.120

1.805
3.886
5.683
2.330
2.742

15.777
58.908
10.209

58
145

74.026
11.743

2.562
19.614

394
1.438
1.906

43
941

522.790

210
419
122

6.463
2.460

10.074
12.794
31.901

726

990
5.501
9.718

14.547
11.045

57.504
108

57.207

51
14

32.909
4.184

66
1.229

22
42.963

2.112

1.678
3.543
5.612
2.290
2.566

15.753
58.579
10.151

58
145

73.961
11.597

2.562
19.344

362
1.201
1.896

43
840

517.520

100,0
86,0
85,9
95,9
86,0
98,2
99,0
99,6
95,3

99,9
96,4
98,7
99,8
98,7

99,8
100,0

99,6

100,0
100,0

98,0
94,5

100,0
84,4

100,0
99,9

99,6

93,0
91,2
98,8
98,3
93,6
99,8
99,4
99,4

100,0
100,0

99,9
98,8

100,0
98,6
91,9
83,5
99,5

100,0
89,3
99,0

Stadt mit 
Einwohnerzahlen

davon im
Verbandsgebiet

                    E

Abwasseranlagen Einwohner im 
Einzugsbereich der
Abwasseranlagen

     E

davon an
Verbandsanlagen 

angeschlossen

       E        %

KW = Klärwerk SA = Sammler

ÜBERSICHT ÜBER DIE AN VERBANDSKLÄRWERKE ANGESCHLOSSENEN EINWOHNER

ABWASSERREINIGUNG



42

EW-CSB

EW-P

EW-N

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2.4.1

ALLGEMEINE BETRIEBSDATEN

Belastung der Klärwerke – angeschlossene Einwohnerwerte CSB, Stickstoff  und Phosphor

Die Einwohnerzahl im Einzugsgebiet der Verbandsanlagen 
ist gegenüber dem Vorjahr leicht rückläufi g und betrug 
gegen Ende des Berichtsjahres (31.12.2019) 522.790 Ein-
wohner. Davon waren 517.520 Einwohner an den 22 Ver-
bandsklärwerken und den Überleitungssammlern nach 
Düsseldorf und Duisburg angeschlossen.
Die Schmutzfrachten im Zulauf der Klärwerke bewegten 
sich im üblichen Schwankungsbereich. 
Während die Frachten bei den Parametern CSB und Stick-
stoff  geringfügig über dem Vorjahresniveau lagen, sind die 
Frachten an Phosphor dagegen etwas rückläufi g. 

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Im Berichtsjahr lagen sie für den CSB im Mittel bei etwa 
62.750 kg/d, für Stickstoff  bei rd. 6.400 kg/d und für Phos-
phor bei etwa 830 kg/d. Unter Annahme einer spezifi -
schen Fracht pro Einwohnerwert von 120 g CSB/d; 11 g 
Stickstoff /d und 1,8 g Phosphor/d ergeben sich aus v. g. 
Zulauff rachten als angeschlossene Einwohnerwerte für 
den CSB von etwa 522.880 EW, für Stickstoff  von 582.830 
EW und Phosphor von 459.500 EW.



43

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Die über die drei verbandseigenen Überleitungskanäle ab-
geleitete Abwassermenge zu den Klärwerken in Düsseldorf 
und Duisburg lag auf dem Niveau des Vorjahres. Sie betrug 
4,07 Mio. m³ (Vorjahr 4,13 Mio. m³).

in
Betrieb

seit

1958

1961

1981

abgeleitetes

Abwasser m3/a

am 31.12.2019

angeschl. E+EG

Länge
m

1.580

1.730

1.556

Ableitung
nach

Duisburg

Düsseldorf

Duisburg

Kanäle

Lintorf/Angermund

Erkrath

Wittlaer

gesamt

ÜBERLEITUNGSKANÄLE NACH DÜSSELDORF UND DUISBURG

anschließbare
E + EG

   

2.4.1

Entwicklung der Jahresabwasser- (JAM) und Jahresschmutzwassermenge (JSM)

2.4.1

Nach den sehr geringen Zulaufmengen in 2018 (45,7 Mio. m³) 
ist die Jahresabwassermenge im Berichtsjahr wieder auf 51,4 
Mio. m³ gestiegen. Trotz der sehr trockenen Sommermonate 
ist die Menge damit auf das in den letzten Jahren übliche 
Niveau zurückgekehrt, was auf die Niederschlagsereignisse 
im Frühjahr und Herbst zurückzuführen ist.

JAM

JSW

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

10
00

 m
³

Die behandelte Jahresschmutzwassermenge, also das Ab-
wasser aus Haushalten, Industrie und Gewerbe sowie das 
bei Trockenwetter damit abfl ießende Wasser (Fremdwas-
ser) ist dagegen nur um etwa 1 Mio. m³ von 34,34 Mio. m³ 
in 2018 auf 35,31 Mio. m³ in 2019 angestiegen.

        23.000

        16.000

          7.500

       46.500

22.216

12.974

10.074        

45.064

1.698.980

1.841.339

527.064

4.067.383



44

683
1.290
5.740
1.450
1.400
2.086

440

30
54
75
16

1.600/1.050
750
124

1.590
960

134/90

1.100
440
318
458

2.860
920

2.785
2.500
2.700

640
45

266
380
655
746

93
3.160

385
1.000
1.000
3.800
1.000
2.840

3.000/3.800
500

1.220
390
630
858
870

3.320

506
342

2.000
310
600

1.257
570
193
650
470
120
130
350

1.000
420
127

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

60.000

1.350

9.000

4.000

26.000

5.500

76.000

40.000

7.000

2.800

5.000

Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Schreiberklärwerk
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärung
Belüftungsteiche
Schönungsteich
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Gegenstrom-Rundbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklärbecken
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken
Faulbehälter
Nacheindicker
Sandfang
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorbelüftungsbecken
Zwischenklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifi kations-Reaktor
Denitrifi kations-Reaktor
Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Membranbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter

2x
2x
2x
2x
7x
2x
2x

2x
2x

1x
1x
3x
1x
2x
2x
2x

2x
2x
2x
3x
2x
3x

2x
4x
2x

2x

2x
2x
2x

48.349

498

5.910

3.170

12.636

5.643

73.048

33.170

5.520

2.382

2.638

5.732.102

83.828

822.252

455.386

2.470.927

579.286

5.948.375

2.883.235

462.665

191.854

284.188

28.677

104

6.911

3.142

24.385

3.867

33.222

19.445

5.013

1.759

1.127

1975
und

1996

1975
und

1988

1969
und

1991

1974

1976
und

2007

1977
und

1987

1957
1964
und

1984

1966
1994
und

2006

1999

1964
1978
und

2017
1972
und

1985

KW Angertal

KW Aprath

KW Breitscheid

KW Düssel

KW Gräfrath

KW Gruiten

KW Hilden

KW Hochdahl

KW Hösel-Bahnhof

KW Hösel-Dickelsb.

KW Homberg-Süd

2
4

9

2
2
1

2
1
1
2
2
2
1

1
1
1
4

2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
2
2
5

5

2
1
1
1
2
4
2
1
1

1
2
1
2
2
2
1
1
3
1
1
1
1
1

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-

werte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.19
angeschl.

(geschätzte)
Einw.-Werte

E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

*) nach den jeweils zum Zeitpunkt der Entwurfsaufstellung geltenden Bemessungsrichtlinien      

**) nach Wassermenge 150 l/E bzw. EG/d      

DATEN DER KLÄRWERKE

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·2.4.1



45

3x
3x

3x

2x
1x
2x

2x
4x
3x
1x
4x
2x

2x
2x
2x

2x

2x

2x

2x
4x
2x
1x
6x
1x
2x

3x
2x
4x
2x

2x
1x

2x

315/175
203/66

63

9
20
48
12

840
1.350

800
1.280
3.350

880

327
342

1.600
2.500

660
1.530/780

695/318
151/380

3.460
1.080
2.880
7.660
1.760
2.555
6.800
1.200
3.460
6.000

590
500
750
750
150
252
209

32
400
215

96
2.690

960
3.510
3.840
7.680
1.211
7.200
3.000

600/570
1.470
5.432
1.825

882
1.800

500/650
270

64

345
300
622

78

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1.300

150

55.000

7.500

125.500

2.500

2.500

130.000

80.000

900

3.500

645.500

Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Emscherbrunnen
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärbecken
Vorklärbecken
Frachtausgleichbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifi kations-Reaktor
Denitrifi kations-Reaktor
Faulbehälter

Nacheindicker
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Flockungsfi ltration
Spülwasserausgleichsb.
Faulbehälter
Nacheindicker
Schlammstapelbehälter
Zentratwasserspeicher
SB-Reaktor Zentratwasser
Faulschlamm-Verladesilo
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Belebungsgraben
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
SB-Reaktoren
Schlammstapelbehälter

Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter

816

130

35.500

4.202

113.083

792

1.229

94.085

63.813

866

2.733

510.214

100.868

7.648

3.856.837

391.102

7.899.079

73.327

116.421

12.902.168

5.721.716

31.530

334.270

51.349.064

507

39

25.230

3.292

125.092

946

793

105.000

39.601

330

2.134

430.616

1978
und

1999
1957

1967
1985
und

2001

1972
und

1991
1981
1992
2002
und

2016

1986

1974

1953
1972
1989
und

1997

1964
1970
und

1997

1976
und

2010
1979

KW Hubbelrath-Dorf

KW Hubbelrath-
Sauerweg

KW Mettmann

KW Metzkausen

KW Monheim

KW Neandertal

KW Obschwarzbach

KW Ohligs

KW Ratingen

KW Schöller

KW Tönisheide

2
2
1
1

1
1
1
1
3
3
1
3
1

3

2
2
2
2
1
2
8

6

1
1
2
2
2
1
2
1
2
1
2
1
1
1
1
2
7

7

2
2
1
3
6

2
2
2
1

1
2
1
1

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-

werte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.19
angeschl.

(geschätzte)
Einw.-Werte

E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

2.4.1ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·



46

Die gute Reinigungsleistung der Verbandsklärwerke be-
stätigte sich auch in 2019 wieder. Zwar stieg die in die Ver-
bandsgewässer eingeleitete Fracht an oxidierbaren Sub-
stanzen leicht an, ablesbar am Leitparameter CSB.  Dies traf 
auf die Nährstoff frachten jedoch nicht zu. Insgesamt verlie-
ßen die Klärwerke etwa 1.180 t CSB und ca. 400 t Stickstoff  
(N). Besonders erfreulich ist, dass die Restfracht an Phos-
phor durch Optimierungsmaßnahmen auf den Klärwerken 
stetig weiter sinkt. Im Berichtsjahr betrug sie nur noch 17,4 t. 
Seit 2005 (47,5 t) hat sich die in die Gewässer eingetragene P-
Fracht damit um 30 t/a reduziert. Sie beträgt damit nur noch 
37 % der damaligen Fracht.

Ein ähnliches Bild ergibt sich bei der Betrachtung der mitt-
leren Ablaufkonzentrationen aus den Klärwerken. Auch 
hier werden die inzwischen sehr guten Reinigungsergeb-
nisse der Phosphorelimination deutlich, wie nachfolgende 
Grafi k verdeutlicht. Die mittlere Konzentration lag in 2019 
nur noch bei etwa 0,34 mg/l und hat sich gegenüber dem 
Vorjahr noch einmal deutlich verbessert. Beim Phosphor 
streben wir als nächsten Meilenstein eine mittlere Kon-
zentration von unter 0,3 mg/l an. Sukzessive werden hier 
weitere betriebliche Optimierungsmaßnahmen auf allen 
Klärwerken getroff en und deren Wirkungen durch inten-
sive Messprogramme begleitet. Zu den Möglichkeiten der 
Optimierungen gehören neben der Wahl des geeignetsten 
Fällmittelproduktes u. a. auch die Optimierung der Dosier-
stellen sowie verbesserte Regelstrategien inklusive einer 
Anpassung der Fällmittelmenge.

2.4.1 ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

El
im

in
at

io
ns

ra
te

CS
B

-A
bl

au
�r

ac
ht

 [t
 C

SB
 / 

a]

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

Ablauff rachten und Eliminationsraten von CSB, P und N auf 
allen Verbandsklärwerken von 2005 - 2019

100

A
bl

au
�r

ac
ht

 [t
 P

 / 
a]

P
-

75

80

85

90

95

0

El
im

in
at

io
ns

ra
te

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

100

A
bl

au
�r

ac
ht

 [t
 N

 / 
a]

N
-

75

80

85